
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09463 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09463 

 Del: 20/12/2018 

 Esecutivo da: 20/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

NODES SRL - Acquisto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) di n. 3 licenze IBM 

Watson Analytics per 6 mesi e del supporto specialistico - CIG ZCB2634B72 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 51 del 26/07/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

 

Premesso che: 

- Il Servizio Servizi all’infanzia della Direzione Istruzione ha confermato l’idea di continuare la 

sperimentazione con la Direzione Sistemi Informativi della tecnologia IBM Watson Analitycs per 

l’analisi dei dati delle graduatorie e contando di estenderne l’utilizzo. Questa tecnologia ha la 

caratteristica di poter mettere le capacità cognitive in mano agli utenti finali, quindi agli uffici che lo 

utilizzano che possono loro stessi interrogare e analizzare i dati, con tecniche innovative; 

- L’utilizzo di tale tecnologia avviene accedendo a una pagina web con un account, quindi senza 

installazioni di prodotti nell’infrastruttura dell’ente. In particolare il prodotto  viene erogato come 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09463 

 

“SaaS” (Software as a service o software come servizio), con licenze di utilizzo personale 

(acquisibili quindi per ogni utente ne abbia la necessità) rinnovabili di anno in anno; 

- Attualmente IBM sta integrando Watson Analytics in un nuovo sistema denominato IBM Cognos 

Analytics che permetterà, sempre con le stesse modalità evidenziate sopra, di operare con un 

ambiente ancora più flessibile ed evoluto. Tale situazione però non ha ancora un quadro chiaro nel 

quale muoversi, sia dal punto di vista dei prezzi, sia dal punto di vista delle modalità di migrazione; 

- La necessità quindi è rinnovare le n. 3 licenze attive, aggiungendo alcuni giorni di servizi di 

assistenza per procedere intanto al mantenimento degli attuali lavori, agli opportuni approfondimenti 

sul sistema e impostarne l’eventuale migrazione alla nuova tecnologia o ad altra da valutarsi nel 

corso dell’anno; 

 

Rilevato che la necessità di rinnovare n. 3 licenze e di acquistare il servizio di assistenza quantificabile in 2 

giornate/uomo è puntualmente specificata nella relazione tecnica del Responsabile P.O. Risorse dati, Open 

data, SIT, prot. 393170 del 10/12/2018, allegata quale parte integrante al presente provvedimento;  

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Emanuele Geri – Responsabile 

della P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente 

Direzione, e preso atto della comunicazione del 10/12/2018 prot. 393516, conservata agli atti, con la quale lo 

stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:  

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;  

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;  

  

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici;  

 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura e pertanto è possibile 

procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Rilevato che, per l’esigenza specificata sono stati individuati sul Mercato della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) i seguenti prodotti, le cui schede di dettaglio sono allegate e parte integrante del presente 

provvedimento: 

 

1) “3 LICENZE IBM WATSON ANALYTICS 6 MESI”, Codice articolo fornitore: NODES_WA_3, 

Prezzo: € 1.389,60 + IVA al 22%; 

2) “SUPPORTO SPECIALISTICO”,   Codice articolo fornitore: NODES_S_01, Prezzo: € 700,00 + Iva 

al 22%; 

entrambi offerte dall’operatore economico NODES S.r.l. (p.i. 08736431001); 

 

Vista la relazione tecnica e il parere di congruità tecnico-economica del Responsabile del Procedimento, 

prot. 393170 del 10/12/2018, allegata quale parte integrante al presente provvedimento; 

 

Ritenuto necessario pertanto affidare, in base all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 

all’operatore economico NODES S.r.l. la fornitura di n. 3 licenze IBM WATSON ANALYTICS per 6 mesi e 

il supporto specialistico consistente in 2 giornate di servizi di assistenza al costo totale di € 2.089,60, IVA 

esclusa; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09463 

 

 

Dato atto: 

- che il CIG è ZCB2634B72; 

- della regolarità tecnica del provvedimento, 

- che i documenti allegati in formato elettronico al presente provvedimento sono conformi agli 

originali conservati agli atti dell’ufficio; 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000;  

- il D. Lgs. 50/2016; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla NODES SRL (p.i. 08736431001, codice beneficiario 55560) la fornitura di n. 3 

licenze IBM WATSON ANALYTICS per 6 mesi e il supporto specialistico consistente in 2 giornate 

di servizi di assistenza al costo totale di € 2.549,31, IVA inclusa; 

2) di procedere all’acquisto su MEPA di n. 3 licenze IBM WATSON ANALYTICS per 6 mesi e il 

supporto specialistico consistente in 2 giornate di servizi di assistenza, per il corrispettivo 

complessivo di € 2.549,31 IVA inclusa – codice CIG ZCB2634B72; 

3) di impegnare a favore della ditta NODES SRL (p.i. 08736431001, codice beneficiario 55560) la 

spesa complessiva di €. 2.549,31 sul capitolo 23760 del bilancio ordinario 2019; 

4) di nominare quale RUP il Dott. Emanuele Geri – Responsabile della P.O. Risorse Dati, Open Data, 

SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione prendendo atto 

della comunicazione, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara 

che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dei 

partecipanti e/o dell’aggiudicatario; 

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA PRODOTTO LICENZE 

- SCEHDA PRODOTTO SERVIZIO 

- PARERE RUP 

 

 

Firenze, lì 20/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09463 

 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23760 0 19/002218 00 2549,31 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


